
1 | P á g i n a  

 

 

 
 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

MUNICIPIO DE CAMPO GRANDE PREFEITURA MUNICIPAL 

CNPJ/MF: 08.084.014/0001-42 

RUA ANTONIO VERAS Nº 65, CENTRO, CAMPO GRANDE/RN CEP 59.680-000 

 

PORTARIA Nº 150/2017 

DE 06 DE ABRIL DE 2017 

Dispõe sobre a alteração da portaria 115/2017 de NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS QUE COPÕEM O COMITÊ EXECUTIVO DE ELABORAÇÃO 

DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO e dá outras 

providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Alterar os representantes abaixo relacionados que integrarem o comitê executivo do plano municipal de saneamento básico, 

devendo reunir-se no mínimo, a cada dois meses para elaboração do plano municipal de saneamento básico. 

1. Severina Fernandes de Góis Veras, Tel.: 85-99987-1930, secretaria municipal de saúde; 

2. Marcelo Martins Veras, Tel.: 84-9-9951-9796, secretário municipal de agricultura, meio ambiente e recursos hídricos; 

3. Lindonjonson Fernandes de Góis Veras Marinho, tel.: 85.9-96142465, secretário municipal de desenvolvimento econômico; 

4. Francini Fernandes Pimenta, Tel.: 84-9-9613-0354, secretário municipal de obras, urbanismo e serviços públicos;  

5. Pedro Paulo Freitas Holanda, tel.: 84-9-9672-3654, secretário municipal de administração e recursos humanos; 

Parágrafo único: Serão e o segundo, respectivamente, coordenador e coordenador suplente do respectivo comitê. 

 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

http://campogrande.rn.gov.br/
http://campogrande.rn.gov.br/


2 | P á g i n a  

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

MUNICIPIO DE CAMPO GRANDE PREFEITURA MUNICIPAL 

CNPJ/MF: 08.084.014/0001-42 

RUA ANTONIO VERAS Nº 65, CENTRO, CAMPO GRANDE/RN CEP 59.680-000 

 

Art. 2º. - Designar os representantes abaixo para integrarem o comitê executivo que deverá executar todas as atividades previstas 

na TR sob orientação e apoio técnico da equipe da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, apreciando as atividades 

de cada fase da elaboração do plano municipal de saneamento básico, submetendo cada produto a avaliação do comitê de coordenação, 

observando os prazos indicados no cronograma de execução para finalização dos produtos: 

1. Bernardo Duarte Saldanha, Tel.: 84-9-9626-1940, coordenador municipal de Compras. 

2. Francini Fernandes Pimenta, Tel.: 84-9-9613-0354, secretário municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos; 

3. José Ludugero de Oliveira Neto, Tel.: 84.9-9828-5375, Servidor Fiscal da Vigilância Sanitária; 

4. Onézimo Luiz Alves Junior, Tel.: 84-9-9924-3524, coordenador de Emprego e Renda;  

Parágrafo único: Serão o primeiro e o segundo, respectivamente, coordenador e coordenador suplente do respectivo comitê. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em Vigor na data de sua publicação, 

 Art.4º - Revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Grande – RN, 06 de abril de 2017. 

 

 

Manoel Fernandes de Góis Veras 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 

http://campogrande.rn.gov.br/
http://campogrande.rn.gov.br/


3 | P á g i n a  

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

MUNICIPIO DE CAMPO GRANDE PREFEITURA MUNICIPAL 

CNPJ/MF: 08.084.014/0001-42 

RUA ANTONIO VERAS Nº 65, CENTRO, CAMPO GRANDE/RN CEP 59.680-000 

 

PORTARIA Nº 151/2017 

DE 12 DE ABRIL DE 2017 

 

Concede meia diária ao Diretor de Departamento, representante do 

Comitê Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico e dá outras 

providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Concede ao Sr. JOSÉ LUDUGERO DE OLIVEIRA NETO, no exercício e ocupante do cargo de Diretor de 

Departamento, vinculado à secretaria de Administração e Recursos Humanos, 01 (uma) meia diária, ao preço unitário de R$: 

150,00 (Cento e Cinquenta Reais), para face as despesas com locomoção e alimentação, quando em viagem administrativa a 

cidade de Caraúbas/RN, no dia 19 de Abril de 2017, para comparecer junto ao Campus Universitário UFERSA, com intuito de  

participar de uma palestra e oficina de Trabalho com a finalidade de que seja constituída o Plano Municipal de Saneamento 

Básico . 

 

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

 

 Gabinete do prefeito municipal de Campo Grande-RN, 12 de ABRIL de 2017. 

 

Manoel Fernandes de Góis Veras  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 

http://campogrande.rn.gov.br/
http://campogrande.rn.gov.br/


4 | P á g i n a  

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

MUNICIPIO DE CAMPO GRANDE PREFEITURA MUNICIPAL 

CNPJ/MF: 08.084.014/0001-42 

RUA ANTONIO VERAS Nº 65, CENTRO, CAMPO GRANDE/RN CEP 59.680-000 

 

PORTARIA Nº 152/2017 

DE 12 DE ABRIL DE 2017 

 

Concede meia diária ao Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e 

Serviços Públicos, representante do Comitê Executivo do Plano 

Municipal de Saneamento Básico e dá outras providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Concede ao Sr. FRANCINI FERNANDES PIMENTA, no exercício e ocupante do cargo de Secretário Municipal 

de Obras, vinculado à secretaria de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, 01 (uma) meia diária, ao preço unitário de R$: 300,00 

(Trezentos Reais), para face as despesas com locomoção e alimentação, quando em viagem administrativa a cidade de 

Caraúbas/RN, no dia 19 de Abril de 2017, para comparecer junto ao Campus Universitário UFERSA, com intuito de  participar 

de uma palestra e oficina de Trabalho com a finalidade de que seja constituída o Plano Municipal de Saneamento Básico . 

 

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

 

 Gabinete do prefeito municipal de Campo Grande-RN, 12 de ABRIL de 2017. 

 

 

Manoel Fernandes de Góis Veras  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 

http://campogrande.rn.gov.br/
http://campogrande.rn.gov.br/


5 | P á g i n a  

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

MUNICIPIO DE CAMPO GRANDE PREFEITURA MUNICIPAL 

CNPJ/MF: 08.084.014/0001-42 

RUA ANTONIO VERAS Nº 65, CENTRO, CAMPO GRANDE/RN CEP 59.680-000 

PORTARIA Nº 153/2017 

DE 12 DE ABRIL DE 2017 

 

Concede meia diária ao Coordenador Municipal de Compras, 

representante do Comitê Executivo do Plano Municipal de Saneamento 

Básico e dá outras providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Concede ao Sr. BERNARDO DURTE SALDANHA, no exercício e ocupante do cargo de Coordenador 

Municipal de Compras, vinculado à secretaria de Desenvolvimento Econômico, 01 (uma) meia diária, ao preço unitário de R$: 

150,00 (Cento e Cinquenta Reais), para face as despesas com locomoção e alimentação, quando em viagem administrativa a 

cidade de Caraúbas/RN, no dia 19 de Abril de 2017, para comparecer junto ao Campus Universitário UFERSA, com intuito de  

participar de uma palestra e oficina de Trabalho com a finalidade de que seja constituída o Plano Municipal de Saneamento 

Básico . 

 

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

 

 Gabinete do prefeito municipal de Campo Grande-RN, 12 de ABRIL de 2017. 

 

 

Manoel Fernandes de Góis Veras  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 

http://campogrande.rn.gov.br/
http://campogrande.rn.gov.br/


6 | P á g i n a  

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

MUNICIPIO DE CAMPO GRANDE PREFEITURA MUNICIPAL 

CNPJ/MF: 08.084.014/0001-42 

RUA ANTONIO VERAS Nº 65, CENTRO, CAMPO GRANDE/RN CEP 59.680-000 

PORTARIA Nº 154/2017 

DE 12 DE ABRIL DE 2017 

 

Concede meia diária ao Coordenador Municipal de Emprego e Renda, 

representante do Comitê Executivo do Plano Municipal de Saneamento 

Básico e dá outras providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Concede ao Sr. ONÉZIMO LUIZ ALVES JUNIOR, no exercício e ocupante do cargo de Coordenador Municipal 

de Emprego e Renda, vinculado à secretaria de Desenvolvimento Econômico, 01 (uma) meia diária, ao preço unitário de R$: 

150,00 (Cento e Cinquenta Reais), para face as despesas com locomoção e alimentação, quando em viagem administrativa a 

cidade de Caraúbas/RN, no dia 19 de Abril de 2017, para comparecer junto ao Campus Universitário UFERSA, com intuito de  

participar de uma palestra e oficina de Trabalho com a finalidade de que seja constituída o Plano Municipal de Saneamento 

Básico . 

 

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

 

 Gabinete do prefeito municipal de Campo Grande-RN, 12 de ABRIL de 2017. 

 

 

Manoel Fernandes de Góis Veras  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 

http://campogrande.rn.gov.br/
http://campogrande.rn.gov.br/


7 | P á g i n a  

 

 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE – PREFEITURA MUNICIPAL 

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 
Rua Antonio Veras, 47, Centro, Campo Grande/RN – CEP 59.680-000 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Presencial n.º 008/2017 
 
Processo n.º 04100001/2017 
 

1. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, por intermédio da Pregoeira, torna público que às 14h00min do dia 

28 de abril de 2017 (sexta feira), fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por item, para 

“Contratação de profissionais Cirurgiões Dentistas para compor as Equipes do Programa Estratégia Saúde da Família (ESFs) no 

munícipio de Campo Grande/RN”, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de 

Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN. 

2. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
3. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA ANTONIO 
VERAS, N.º 47, CENTRO, ou através do email licitacoes.campograndern@gmail.com, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de 08h00min as 12h00min. 
 
Campo Grande - RN, 12 de abril de 2017. 
 

Jane Cléia Gonçalves Freire de Mendonça 
Pregoeira 

 

 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE – PREFEITURA MUNICIPAL 

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 
Rua Antonio Veras, 47, Centro, Campo Grande/RN – CEP 59.680-000 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Presencial n.º 007/2017 
 
Processo n.º 04070001/2017 
 

1. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, por intermédio da Pregoeira, torna público que às 08h30min do dia 

28 de abril de 2017 (sexta feira), fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por item, para 

“Contratação de empresa especializada na prestação de serviços médicos sob o regime de plantões destinados ao atendimento de 

urgência e emergência no município de Campo Grande/RN”, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 

na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN. 

2. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
3. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA ANTONIO 
VERAS, N.º 47, CENTRO, ou através do email licitacoes.campograndern@gmail.com, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de 08h00min as 12h00min. 
 
Campo Grande - RN, 12 de abril de 2017. 
 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



8 | P á g i n a  

 

 
Jane Cléia Gonçalves Freire de Mendonça 

Pregoeira 
 

 

 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE – PREFEITURA MUNICIPAL 

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 
Rua Antonio Veras, 47, Centro, Campo Grande/RN – CEP 59.680-000 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
Pregão Presencial SRP n.º 009/2017 
 
Processo n.º 03270001/2017 
 

1. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, por intermédio da Pregoeira, torna público que às 14h00min do dia 

27 de abril de 2017 (Quinta feira), fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por item, sob 

o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, destinado a “Contratação de empresa especializada no fornecimento de gás oxigênio 

medicinal destinado a atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde”, de acordo com o que determina a legislação vigente, 

a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN. 

2. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
3. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA ANTONIO 
VERAS, N.º 47, CENTRO, ou através do email licitacoes.campograndern@gmail.com, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de 08h00min as 12h00min. 
 
Campo Grande - RN, 12 de abril de 2017. 
 
 
 

Jane Cléia Gonçalves Freire de Mendonça 
Pregoeira 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



9 | P á g i n a  

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02010010/17       

SEM LICITAÇÃO Nº SL 025/2017 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito 

Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

            Objeto........................: Contratação de prestação de serviços de locação de um veiculo tipo moto, destinado as atividades de 

Secretaria Municipal de Educação, deste município 

 

            Contratado.................: PLINIO JUNIOR DA SILVA 

 

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MANOEL 

FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 01 de Fevereiro de 2017 

 

MARITONIA NUNES DE MEDEIROS  

Comissão de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170087 

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº SL 026/2017 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: KELIANE DANTAS 

OBJETO......................: Contratação de prestação de serviços de locação de um veículo tipo moto, destinado as atividades do 

Gabinete do Prefeito, deste município. 

VALOR TOTAL................: R$ 5.500,00 (cinco mil, quinhentos reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0201.041220007.2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete do 

Prefeito, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.99, no valor de R$ 

5.500,00 

VIGÊNCIA...................: 01 de Fevereiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Fevereiro de 2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02010011/17       

SEM LICITAÇÃO Nº SL 026/2017 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



10 | P á g i n a  

 

 

 
   

A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, 

em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal, faz publicar 
o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

            Objeto........................: Contratação de prestação de serviços de locação de um veículo tipo moto, destinado as atividades do 
Gabinete do Prefeito, deste município 

 

            Contratado.................: KELIANE DANTAS 

 

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MANOEL 

FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 01 de Fevereiro de 2017 

 

MARITONIA NUNES DE MEDEIROS  

Comissão de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170087 

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº SL 026/2017 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: KELIANE DANTAS 

OBJETO......................: Contratação de prestação de serviços de locação de um veiculo tipo moto, destinado as atividades do 

Gabinete do Prefeito, deste município 

VALOR TOTAL................: R$ 5.500,00 (cinco mil, quinhentos reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0201.041220007.2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete do 

Prefeito, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.99, no valor de R$ 

5.500,00 

VIGÊNCIA...................: 01 de Fevereiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Fevereiro de 2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02020002/17       

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 014/2017 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito 

Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



11 | P á g i n a  

 

 

 
           

  Objeto........................: Prestação de serviços de locação de um terreno localizado na zona rural, deste município, destinado para os 

despejos de lixo e entulhos coletados, mediante as necessidades das atividades diárias 

 

            Contratado.................: ROMUALDO VIEIRA DE MELO NETO 

 

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MANOEL 
FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 02 de Fevereiro de 2017 

 

MARITONIA NUNES DE MEDEIROS  

Comissão de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170091 

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 014/2017 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: ROMUALDO VIEIRA DE MELO NETO 

OBJETO......................: Prestação de serviços de locação de um terreno localizado na zona rural, deste município, destinado para os 
despejos de lixo e entulhos coletados, mediante as necessidades das atividades diárias 

VALOR TOTAL................: R$ 2.100,00 (dois mil, cem reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0206.041220007.2.006 Manutenção das Ativ. da Sec. Mun. de 
Obras, Urb. e Serv. Públicos, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, Subelemento 

3.3.90.36.99, no valor de R$ 2.100,00 

VIGÊNCIA...................: 02 de Fevereiro de 2017 a 31 de Março de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Fevereiro de 2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02100001/17       

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 018/2017 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito 
Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

            Objeto........................: Aquisição de peças e serviços, destinado aos veiculos da frota municipal em carater emergencial, para 
suprir as necessidades das secretarias municipais, deste municipio 

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



12 | P á g i n a  

 

 

 

          

   Contratado.................: P DE T P GOMES - ME 

 

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso IV , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MANOEL 
FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 10 de Fevereiro de 2017 

 

MARITONIA NUNES DE MEDEIROS  

Comissão de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170106 

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 018/2017 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: P DE T P GOMES - ME 

OBJETO......................: Aquisição de peças e serviços, destinado aos veículos da frota municipal em caráter emergencial, para suprir 
as necessidades das secretarias municipais, deste município 

VALOR TOTAL................: R$ 30.408,27 (trinta mil, quatrocentos e oito reais e vinte e sete centavos) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0201.041220007.2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 2.897,05, Exercício 

2017 Atividade 0205.121220007.2.016 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. Educação, Esporte, Cultura e Lazer, Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 20.284,22, Exercício 2017 Projeto 
0207.206050016.1.250 Manutenção/Conservação de Veiculos, Máquinas e Implementos, Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 1.879,50, Exercício 2017 Projeto 0206.154520051.1.118 

Manutenção/Conservação de Veículos, Máquinas e Implementos, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 5.042,50, Exercício 2017 Projeto 0207.206050016.1.250 Manutenção/Conservação de 

Veiculos, Máquinas e Implementos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 

3.3.90.39.19, no valor de R$ 70,00, Exercício 2017 Atividade 0205.121220007.2.016 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. Educação, 
Esporte, Cultura e Lazer, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no 

valor de R$ 235,00 

VIGÊNCIA...................: 10 de Fevereiro de 2017 a 31 de Março de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 10 de Fevereiro de 2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170107 

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 018/2017 

CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA(O).....: P DE T P GOMES - ME 

OBJETO......................: Aquisição de peças e serviços, destinado aos veículos da frota municipal em caráter emergencial, para suprir 
as necessidades das secretarias municipais, deste município 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



13 | P á g i n a  

 

 

 

VALOR TOTAL................: R$ 6.198,31 (seis mil, cento e noventa e oito reais e trinta e um centavos) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0302.103010075.2.015 Manutenção/Conservação de Veículos/ 
Implementos e equipamentos, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de 

R$ 5.308,31, Exercício 2017 Atividade 0302.103010075.2.015 Manutenção/Conservação de Veículos/ Implementos e equipamentos, 

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 890,00 

VIGÊNCIA...................: 10 de Fevereiro de 2017 a 31 de Março de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 10 de Fevereiro de 2017 

 

ADMINISTRATIVO Nº 02240001/17 

SEM LICITAÇÃO Nº SL 028/2017 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito 

Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

            Objeto........................: Prestação do serviço de recarga de toner para impressora lazer no período de fevereiro a dezembro de 

2017 

 

            Contratado.................: JOSE BEZERRA FILHO 19948395468 

 

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MANOEL 

FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 24 de Fevereiro de 2017 

 

MARITONIA NUNES DE MEDEIROS  

Comissão de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170092 

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº SL 028/2017 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: JOSE BEZERRA FILHO 19948395468 

OBJETO......................: Prestação do serviço de recarga de toner para impressora lazer no período de fevereiro a dezembro de 2017 

VALOR TOTAL................: R$ 6.155,00 (seis mil, cento e cinquenta e cinco reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0204.041230008.2.005 Manutenção das Ativ. da Sec. Mun. de Trib. 

Finanças e Planejamento, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no  

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



14 | P á g i n a  

 

 

 
 

valor de R$ 1.700,00, Exercício 2017 Atividade 0205.123610042.2.012 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - Outros 

Recursos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
1.700,00, Exercício 2017 Atividade 0205.121220007.2.016 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. Educação, Esporte, Cultura e Lazer, 

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 1.580,00, 

Exercício 2017 Atividade 0203.041220007.2.004 Manutenção das Ativ. da Sec. Mun. da Administração e Rec. Humanos, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 1.175,00 

VIGÊNCIA...................: 24 de Fevereiro de 2017 a 29 de Dezembro de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 24 de Fevereiro de 2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170093 

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº SL 028/2017 

CONTRATANTE........: FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

CONTRATADA(O).....: JOSE BEZERRA FILHO 19948395468 

OBJETO......................: Prestação do serviço de recarga de toner para impressora lazer no período de fevereiro a dezembro de 2017 

VALOR TOTAL................: R$ 920,00 (novecentos e vinte reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0401.041220007.2.020 Manut. Ativ. Sec. Mun. Desenvolvimento 

Social, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 920,00 

VIGÊNCIA...................: 24 de Fevereiro de 2017 a 29 de Dezembro de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 24 de Fevereiro de 2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02240002/17       

SEM LICITAÇÃO Nº SL 029/2017 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito 
Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

            Objeto........................: Prestação de serviços de emissão de certificados digitais, para atender as necessidades de atividades 
de envio de informações a diversos órgãos, deste município 

 

            Contratado.................: MDR CERTIFICADORA DO NORDESTE LTDA EPP 

 

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MANOEL 

FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 24 de Fevereiro de 2017 

 

MARITONIA NUNES DE MEDEIROS  

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



15 | P á g i n a  

 

 

 
 

Comissão de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170094 

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº SL 029/2017 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: MDR CERTIFICADORA DO NORDESTE LTDA EPP 

OBJETO......................: Prestação de serviços de emissão de certificados digitais, para atender as necessidades de atividades de envio 

de informações a diversos órgãos, deste município 

VALOR TOTAL................: R$ 2.236,30 (dois mil, duzentos e trinta e seis reais e trinta centavos) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0204.041230008.2.005 Manutenção das Ativ. da Sec. Mun. de Trib. 

Finanças e Planejamento, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no 
valor de R$ 2.236,30 

VIGÊNCIA...................: 24 de Fevereiro de 2017 a 31 de Março de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 24 de Fevereiro de 2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03010001/17       

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 016/2017 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito 

Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

            Objeto........................: Prestação de serviços de locação de um imóvel, destinado as instalações da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos, neste município de Campo Grande, localizada na Rua Antonio Veras, nº 142, 
Centro, desta cidade, com os seguintes cômodos: três quartos, uma sala ampla, uma cozinha, um banheiro, um deposito e um terraço, 

unidade mensal 

 

            Contratado.................: MARIA IRENE DE AZEVEDO BARBOSA 

 

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MANOEL 

FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 01 de Março de 2017 

 

MARITONIA NUNES DE MEDEIROS  

Comissão de Licitação 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



16 | P á g i n a  

 

 

 
 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170095 

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 016/2017 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: MARIA IRENE DE AZEVEDO BARBOSA 

OBJETO......................: Prestação de serviços de locação de um imovel, destinado as instalações da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hidricos, neste município de Campo Grande, localizada na Rua Antonio Veras, nº 142, 

Centro, desta cidade, com os seguintes cômodos: três quartos, uma sala ampla, uma cozinha, um banheiro, um deposito e um terraço, 
unidade mensal 

VALOR TOTAL................: R$ 2.820,00 (dois mil, oitocentos e vinte reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0207.041220007.2.019 Manut. Ativ. Sec. Mun. Agric. Meio Amb. 
Rec.Híd. e Abastecimento, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.15, 

no valor de R$ 2.820,00 

VIGÊNCIA...................: 01 de Março de 2017 a 30 de Junho de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Março de 2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03010002/17       

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 017/2017 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito 
Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

            Objeto........................: Contratação de prestação de serviços de locação de um imóvel, para aplicação do curso de costureiro 
industrial do vestuário, ministrado pelo SENAI, neste município 

 

            Contratado.................: RAIMUNDO MARTINS DE MORAIS JUNIOR 

 

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MANOEL 

FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 01 de Março de 2017 

 

MARITONIA NUNES DE MEDEIROS  

Comissão de Licitação 

Presidente 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



17 | P á g i n a  

 

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170100 

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 017/2017 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: RAIMUNDO MARTINS DE MORAIS JUNIOR 

OBJETO......................: Contratação de prestação de serviços de locação de um imovel, para aplicação do curso de costureiro 
industrial do vestuario, ministrado pelo SENAI, neste município 

VALOR TOTAL................: R$ 1.600,00 (um mil, seiscentos reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0202.041220007.2.003 Manutenção das Ativ. da Sec. Mun. do 
Desenvolvimento Econômico, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, Subelemento 

3.3.90.36.15, no valor de R$ 1.600,00 

VIGÊNCIA...................: 01 de Março de 2017 a 28 de Abril de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Março de 2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03010003/17       

SEM LICITAÇÃO Nº SL 033/2017 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) SEVERINA FERNANDES DE GOIS VERAS, Secretária Municipal 
de Saúde, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

            Objeto........................: Aquisição de medicamentos para a manutenção das ações básica de saúde, destinado as Unidades de 
Atenção Básicas, do município de Campo Grande/RN 

 

            Contratado.................: ANA IRIS DE OLIVEIRA FREITAS ME 

 

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) SEVERINA 

FERNANDES DE GOIS VERAS, Secretária Municipal de Saúde. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 01 de Março de 2017 

 

MARITONIA NUNES DE MEDEIROS  

Comissão de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº...........: 20170108 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



18 | P á g i n a  

 

 

 

 

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº SL 033/2017 

CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA(O).....: ANA IRIS DE OLIVEIRA FREITAS ME 

OBJETO......................: Aquisição de medicamentos para a manutenção das ações básica de saúde, destinado as Unidades de Atenção 

Básicas, do município de Campo Grande/RN 

VALOR TOTAL................: R$ 6.549,95 (seis mil, quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0302.103010075.2.038 Manutenção das Ações Básicas de Saúde , 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R$ 6.549,95 

VIGÊNCIA...................: 01 de Março de 2017 a 28 de Abril de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Março de 2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03010004/17       

SEM LICITAÇÃO Nº SL 034/2017 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito 

Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

            Objeto........................: Contratação de um profissional na área de Nutrição e um profissional na área de Serviço Social, para 

desempenhar as funções de Nutricionista e Assistencial Social, na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, conforme 

solicitação de despesa em anexo 

 

            Contratado.................: RAILA RITA ESTEVÃO 

 

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MANOEL 
FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 01 de Março de 2017 

 

MARITONIA NUNES DE MEDEIROS  

Comissão de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170112 

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº SL 034/2017 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: RAILA RITA ESTEVÃO 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



19 | P á g i n a  

 

 

 

 

OBJETO......................: Contratação de um profissional na área de Nutrição, para desempenhar as funções de Nutricionista nas 

escolas municipais da Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, conforme solicitação de despesa 

VALOR TOTAL................: R$ 2.200,00 (dois mil, duzentos reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0205.123610042.2.012 Manutenção das Atividades do Ensino 

Fundamental - Outros Recursos, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, Subelemento 
3.3.90.36.06, no valor de R$ 2.200,00 

VIGÊNCIA...................: 01 de Março de 2017 a 31 de Março de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Março de 2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170113 

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº SL 034/2017 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: ALICIA FERNANDA SILVA PIMENTA 

OBJETO......................: Contratação de um profissional na área de Serviço Social, para desempenhar as funções de Assistência 

Social, na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, conforme solicitação de despesa. 

VALOR TOTAL................: R$ 1.800,00 (um mil, oitocentos reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0205.123610042.2.012 Manutenção das Atividades do Ensino 

Fundamental - Outros Recursos, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, Subelemento 
3.3.90.36.06, no valor de R$ 1.800,00 

VIGÊNCIA...................: 01 de Março de 2017 a 31 de Março de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Março de 2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03130001/17       

SEM LICITAÇÃO Nº SL 030/2017 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito 

Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

            Objeto........................: Prestação dos serviços de filmagem com edição e produção de imagens audiovisuais deste município 

de Campo Grande/RN 

 

            Contratado.................: GABRIELA CRISTINA GOMES E SILVA 12511824450 

 

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MANOEL 
FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 13 de Março de 2017 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



20 | P á g i n a  

 

 

 
 

 MARITONIA NUNES DE MEDEIROS  

Comissão de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170097 

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº SL 030/2017 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: GABRIELA CRISTINA GOMES E SILVA 12511824450 

OBJETO......................: Prestação dos serviços de filmagem com edição e produção de imagens audiovisuais deste município de 
Campo Grande/RN 

VALOR TOTAL................: R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0201.041220007.2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.59, no valor de R$ 

2.000,00 

VIGÊNCIA...................: 13 de Março de 2017 a 31 de Março de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 13 de Março de 2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03140000/17       

SEM LICITAÇÃO Nº SL 031/2017 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) SEVERINA FERNANDES DE GOIS VERAS, Secretária Municipal 
de Saúde, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

            Objeto........................: Aquisição de material de consumo de inseticida, destinado a borrifação em combate ao barbeiro 
(doença de chagas), neste município 

 

            Contratado.................: J D ALVES MISAEL - ME 

 

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) SEVERINA 

FERNANDES DE GOIS VERAS, Secretária Municipal de Saúde. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 14 de Março de 2017 

 

MARITONIA NUNES DE MEDEIROS  

Comissão de Licitação 

Presidente 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



21 | P á g i n a  

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170098 

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº SL 031/2017 

CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA(O).....: J D ALVES MISAEL - ME 

OBJETO......................: Aquisição de material de consumo de inseticida, destinado a borrifação em combate ao barbeiro (doença de 

chagas), neste município 

VALOR TOTAL................: R$ 1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Projeto 0302.103010075.1.258 Prog.de Melhoria do Acesso e Qualdiade da 
Atenção Básica - PMAQ, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 

1.440,00 

VIGÊNCIA...................: 14 de Março de 2017 a 28 de Abril de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 14 de Março de 2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03170002/17       

SEM LICITAÇÃO Nº SL 032/2017 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito 
Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

            Objeto........................: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia, para elaboração de projetos e 
fiscalização de obras no município de Campo Grande/RN 

 

            Contratado.................: GIRASSOL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME 

 

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MANOEL 

FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 17 de Março de 2017 

 

MARITONIA NUNES DE MEDEIROS  

Comissão de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



22 | P á g i n a  

 

 

 

 

CONTRATO Nº...........: 20170129 

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº SL 032/2017 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: GIRASSOL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME 

OBJETO......................: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia, para elaboração de projetos e fiscalização 
de obras no município de Campo Grande/RN 

VALOR TOTAL................: R$ 7.500,00 (sete mil, quinhentos reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0206.041220007.2.006 Manutenção das Ativ. da Sec. Mun. de 
Obras, Urb. e Serv. Públicos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, 

no valor de R$ 7.500,00 

VIGÊNCIA...................: 17 de Março de 2017 a 17 de Abril de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 17 de Março de 2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03200002/17       

SEM LICITAÇÃO Nº SL 035/2017 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito 
Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

            Objeto........................: Fornecimento de alimentação e hospedagem para Instrutores do Curso de Costureiro Industrial do 
Vestuário e Mecânica de Manutenção de Máquinas de Costura pelo SENAI, neste município 

 

            Contratado.................: MIGUEL MARTINS VERAS NETO 

 

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MANOEL 

FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 20 de Março de 2017 

 

MARITONIA NUNES DE MEDEIROS  

Comissão de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170109 

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº SL 035/2017 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



23 | P á g i n a  

 

 

 

 

CONTRATADA(O).....: MIGUEL MARTINS VERAS NETO 

OBJETO......................: Fornecimento de alimentação e hospedagem para Instrutores do Curso de Costureiro Industrial do Vestuário 
e Mecânica de Manutenção de Máquinas de Costura pelo SENAI, neste município 

VALOR TOTAL................: R$ 1.860,00 (um mil, oitocentos e sessenta reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0202.041220007.2.003 Manutenção das Ativ. da Sec. Mun. do 
Desenvolvimento Econômico, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, Subelemento 

3.3.90.36.23, no valor de R$ 1.860,00 

VIGÊNCIA...................: 20 de Março de 2017 a 31 de Maio de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 20 de Março de 2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03200003/17       

SEM LICITAÇÃO Nº SL 036/2017 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito 
Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

            Objeto........................: Aquisição de material de expediente, para estudantes e professores pertencentes ao Programa Pro 
Jovem Campo - Saberes da Terra, neste município de Campo Grande/RN 

 

            Contratado.................: OTTO LUIZ DOS SANTOS TEIXEIRA ME 

 

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MANOEL 

FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 20 de Março de 2017 

 

MARITONIA NUNES DE MEDEIROS  

Comissão de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170110 

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº SL 036/2017 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: OTTO LUIZ DOS SANTOS TEIXEIRA ME 

OBJETO......................: Aquisição de material de expediente, para estudantes e professores pertencentes ao Programa Pro Jovem 

Campo - Saberes da Terra, neste município de Campo Grande/RN 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



24 | P á g i n a  

 

 

 

 

VALOR TOTAL................: R$ 7.904,00 (sete mil, novecentos e quatro reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0205.123660042.2.248 PROJOVEM CAMPO - Educação de 
Jovens e Adultos - EJA, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 

7.904,00 

VIGÊNCIA...................: 20 de Março de 2017 a 28 de Abril de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 20 de Março de 2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03200004/17       

SEM LICITAÇÃO Nº SL 037/2017 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito 
Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

            Objeto........................: Aquisição de fraldas descartáveis, para atender as necessidades da Creche Municipal Dione Nogueira 
Veras e a Creche Casulo Bom Jesus, na comunidade do Bom Jesus zona rural do município de campo Grande-RN 

 

            Contratado.................: OTTO LUIZ DOS SANTOS TEIXEIRA ME 

 

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MANOEL 

FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 20 de Março de 2017 

 

MARITONIA NUNES DE MEDEIROS  

Comissão de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170114 

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº SL 037/2017 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: OTTO LUIZ DOS SANTOS TEIXEIRA ME 

OBJETO......................: Aquisição de fraldas descartáveis, para atender as necessidades da Creche Municipal Dione Nogueira Veras 

e a Creche Casulo Bom Jesus, na comunidade do Bom Jesus zona rural do município de campo Grande-RN 

VALOR TOTAL................: R$ 7.700,00 (sete mil, setecentos reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0205.123650041.2.035 Manutenção das Atividades do Ensino 

Infantil - Outros Recursos, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$  

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



25 | P á g i n a  

 

 

 
 

7.700,00 

VIGÊNCIA...................: 20 de Março de 2017 a 28 de Abril de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 20 de Março de 2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02010008/17       

SEM LICITAÇÃO Nº SL 023/2017 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito 
Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

            Objeto........................: Contratação de prestação de serviços de mao de obra na qualidade de Pedreiro/Servente, que se fez 
necessidade a realização das ativiades de manuenção no predio da creche municipal, lotado na Secretaria de Educação, deste municipio 

 

            Contratado.................: MANOEL ALVES DE ALCÂNTARA 

 

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MANOEL 

FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 01 de Fevereiro de 2017 

 

MARITONIA NUNES DE MEDEIROS  

Comissão de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170084 

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº SL 023/2017 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: MANOEL ALVES DE ALCÂNTARA 

OBJETO......................: Contratação de prestação de serviços de mão de obra na qualidade de Pedreiro/Servente, que se fez 

necessidade a realização das atividades de manutenção no prédio da creche municipal, lotado na Secretaria de Educação, deste 

município 

VALOR TOTAL................: R$ 3.000,00 (três mil reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0205.121220007.2.016 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. Educação, 

Esporte, Cultura e Lazer, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.99, 
no valor de R$ 3.000,00 

VIGÊNCIA...................: 01 de Fevereiro de 2017 a 31 de Março de 2017 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



26 | P á g i n a  

 

 

 

DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Fevereiro de 2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20170086 

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº SL 025/2017 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: PLINIO JUNIOR DA SILVA 

OBJETO......................: Contratação de prestação de serviços de locação de um veiculo tipo moto, destinado as atividades de 

Secretaria Municipal de Educação, deste municipio 

VALOR TOTAL................: R$ 4.180,00 (quatro mil, cento e oitenta reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 0205.121220007.2.016 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. Educação, 

Esporte, Cultura e Lazer, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.99, 

no valor de R$ 4.180,00 

VIGÊNCIA...................: 01 de Fevereiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Fevereiro de 2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2015 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2015 

 

EXTRATO DE QUINTO TERMO ADITIVO  

 

CONTRATO Nº...........: 20150199 

ORIGEM.................: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2015 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: R & N EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E SERVICOS LTDA - ME 

OBJETO......................: Alteração contratual no valor de R$ 26.341,60 (vinte e seis mil, trezentos e quarenta e um reais e sessenta 

centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 

213.582,57(duzentos e treze mil, quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta e sete centavos). 

FUNDAMENTAL................: Art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......: Exercício 2017 Projeto 0205.123610042.1.083 Construção/Reforma/Ampliação de Unidades 

de Ensino - FUNDEB 40%, Classificação econômica 4.4.90.51.99 Outras obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de 
R$ 26.341,60 

VIGÊNCIA...............: 01 de Julho de 2017 a 31 de Dezembro de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 11 de Abril de 2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2014 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2014 

 

EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO  

 

CONTRATO Nº...........: 20140096 

ORIGEM.................: PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2014 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



27 | P á g i n a  

 

 

 

 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

CONTRATADA(O).....: ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA 

OBJETO......................: Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de Dezembro de 2017, nos termo do art. 57, inciso II, 

da Lei Federal nº 8.666/93. 

FUNDAMENTAL................: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......: Exercício 2017 Atividade 0203.041220007.2.004 Manutenção das Ativ. da Sec. Mun. da 

Administração e Rec. Humanos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica.  

VIGÊNCIA...............: 04 de Abril de 2014 a 31 de Dezembro de 2017 

DATA DA ASSINATURA.........: 31 de Março de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA  12 DE ABRIL DE 2017 

 



28 | P á g i n a  

 

 

 

 

 

 

 

 


